
  

 

    CITTA’ DI MARCIANISE 

 

       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 57 del 14-02-2025 

 

 

 
Area: UO SERVIZI SOCIALI ED AMBITO 

Ufficio Proponente: UFFICIO DI PIANO AMBITO C05 

 

 

 
Dirigente: NUBIFERO FRANCA  
  
Responsabile del Procedimento: ACCARDO  CLOTILDE 
 

Istruttore: NUBIFERO FRANCA 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UNA 

SHORT LIST DI EDUCATORI PROFESSIONALI PER L'AMBITO 

C05. APPROVAZIONE DELL'AVVISO ED AVVIO DELLA PROCE-

DURA 

 
 

 
 

Premesso che:  

- la Legge Regionale del 23 ottobre 2007, n. 11 “Per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione 

della Legge 8 novembre 2000, n.328” e s.m.i. all’articolo 28, ha stabilito che la Regione Campania 

promuove politiche per il sostegno alle responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza; 

- la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n.897 del 28/12/2018 di approvazione del 

“Piano Sociale Regionale 2019-2021. Approvazione ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 

ottobre 2007, n. 11” che prevede la capitalizzazione delle esperienze delle sperimentazioni del 

“Programma di intervento per la Prevenzione e dell’istituzionalizzazione svolto, con il Ministero del 

lavoro e delle Politiche Sociali e l’Università di Padova, al fine di ridurre significativamente i rischi 

di allontanamento del bambino dalla famiglia; 

- il Piano Sociale Nazionale, approvato con Decreto Interministeriale del 22/10/2021 riconosce nel 

cd. Modello P.I.P.P.I., un LEPS finalizzato a rispondere al bisogno di ogni bambino di crescere in 

un ambiente stabile, sicuro, protettivo, contrastando attivamente l’insorgere di situazioni che 

favoriscono le disuguaglianze sociali, la dispersione scolastica, le separazioni inappropriate dei 



bambini dalla famiglia d’origine, tramite l’individuazione delle idonee azioni, di carattere preventivo 

che hanno come finalità l’accompagnamento non solo del bambino, ma dell’intero nucleo familiare 

in situazione di vulnerabilità, in quanto consentono l’esercizio di una genitorialità positiva e 

responsabile e la costruzione di una risposta sociale ai bisogni evolutivi dei bambini nel loro insieme; 

- in linea con gli indirizzi formulati con Delibera di Giunta Regionale n.628/2001, ed in attuazione 

della disciplina contenuta nel citato Decreto Interministeriale, l’Ambito Territoriale C05 è stato 

individuato per l’attuazione del Modello P.I.P.P.I. 11, giusta. DD 184 del 04/10/2022 di ammissione 

al finanziamento; 

- in data 15/12/2022 è stato siglato un Accordo tra la Regione Campania DG 50-05 Direzione 

Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e l’Ambito Territoriale C05 (art.15 L.7 giugno 1990, n.241) ai fini 

della realizzazione del Programma P.I.P.P.I. 2022/2024 livello START, per promuovere pratiche 

innovative di intervento nei confronti delle famiglie negligenti con figlio da 0 a 11 anni, per ridurre 

il rischio di allontanamento dei minori e per sostenere una genitorialità positiva; 

- con determinazione dirigenziale n. 348 del 30.08.2023 è stato affidato alla Cooperativa sociale 

l’ARCA il servizio di educativa per il Programma P.I.P.P.I.; 

Dato atto che: 

➢ il cronoprogramma progettuale delle attività prevedeva la durata di mesi 12; 

➢ al termine dell’annualità sono residuate risorse per € 32.604,00 ancora fruibili per supportare 

le famiglie coinvolte; 

➢ al fine di dare continuità alle azioni intraprese sul e per il Territorio, rafforzare il lavoro di 

collaborazione tra le risorse formali e informali della comunità, in coerenza all’approccio 

partecipativo del Programma e al fine di rendere esigibile il LEPS, l’Ufficio di Piano ha 

chiesto alla Direzione Generale 500 della Regione Campania una proroga del termine delle 

attività progettuali; proroga assentita dalla Regione Campania, giusta nota prot. 67819 del 

23.12.2024. 

Preso atto della rinuncia al servizio di educativa per PI.P.P.I 11 da parte della cooperativa sociale 

affidataria, per difficoltà nel reperimento di educatori professionali, giusta nota prot. 7793 del 

13.02.2025; 

Precisato che: 

il sistema dei servizi a rete è fortemente promosso dalla legge quadro 328/2000 in diversi punti: 

➢ art. 1 “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi 

e servizi sociali […] 

➢ art. 6 comma 2 a “[…] Ai comuni spetta la realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a 

rete […]” 

➢ art. 22 comma 1 “Il sistema integrato di interventi e servizi sociali si realizza mediante 

politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la definizione di percorsi 

attivi volti ad ottimizzare l’efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di competenze e 

settorializzazione delle risposte “ 

Dato atto che: 

• oggi, gli operatori sociali non possono pensarsi da soli nell'affrontare i problemi che le persone 

portano ai servizi, se si considera l'incremento (numerico e di complessità) delle situazioni 

problematiche; infatti negli ultimi anni ha preso vigore un nuovo lessico e si è affermata la 

centralità del costruire, del co-progettare, del creare rete; 

• la presenza, all’interno dei servizi sociali comunali, di una equipe multidisciplinare rappresenta un 

valore aggiunto del servizio medesimo ed un ottimo strumento per creare “rete”; 

• L’équipe multidisciplinare incaricata di realizzare un intervento è, infatti, una fra le risorse 

maggiori per sperimentare una risposta sociale concreta ed efficace ai bisogni della collettività; 

• Le EEMM mettono al centro i bisogni dell’utente, ossia la loro comprensione globale e 

integrata, organizzano gli interventi in maniera pertinente unitaria e coerente a tali bisogni, così 

da tenere conto degli ostacoli e delle risorse presenti sul territorio; 

Preso, altresì, atto che in molti servizi ricadenti nelle competenze dell’Ambito C05 si rende 



necessario prevedere la partecipazione all’equipe multidisciplinare della figura dell’Educatore 

professionale; 

Ravvisata, pertanto, per tutte le motivazioni sopra espresse, la necessità di provvedere alla 

costituzione di un elenco di professionisti  - EDUCATORI PROFESSIONALI  SOCIO 

PEDAGOGICI- per il conferimento di incarichi, sia per il prosieguo delle attività del programma 

P.I.P.P.I 11, che per la costituzione di altre E.E.M.M. che dovessero rendersi necessarie per altri 

progetti; 

Visto l’Avviso di manifestazione di interesse redatto dall’Ufficio; 

Ritenuto di individuare come Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Clotilde Accardo; 

Visti 

• L’art. 5 del Regolamento sul funzionamento dell’Ufficio di Piano a norma del quale il 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano è individuato tra il personale dipendente del Comune 

capofila ovvero, in subordine, come figura esterna ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000 

tra i professionisti con esperienza, almeno quinquennale, di coordinatore dell’Ufficio di 

Piano; 

• l’art.6 del vigente Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano, a norma del quale, 

il Responsabile dell’Ufficio di Piano è un organo individuale, cui sono assegnate le funzioni 

dirigenziali previste dal TUEL ed al quale competono:  

• L’organizzazione delle risorse umane e strumentali connesse all’attività 

dell’Ufficio di Piano; 

• L’adozione degli atti amministrativi; 

• La responsabilità esterna degli atti adottati; 

• Esprime parere tecnico di cui all’art.49 del T.U. n.267/2000 sugli atti del 

Coordinamento e sugli atti gestionali dell’Ufficio di Piano; 

• Il Decreto Sindacale n. 11 del 14.05.2019, con il quale la scrivente è stata individuata come 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 

• Il Decreto Sindacale n. 4 del 19.01.2024 di conferma dell’incarico di Coordinatore 

dell’Ufficio di Piano alla scrivente, con contestuale attribuzione della Responsabilità dell’UO 

Servizi sociali ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 

• la determinazione dirigenziale n. 24 del 23.01.2024 con la quale è stato conferito alla 

scrivente, l’incarico di Posizione Organizzativa prevista dall’art.13 comma 1 lett. a) del CCNL 

2016-2018 per l’UO “Servizi Sociali e Ambito C05”; 

IL DIRIGENTE 

Visti:  

− l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

− l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

− l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 

− l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 

Viste altresì, 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PERIODO 2024/2026” 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 

DI BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026 - ALL. 4/1 - D. LGS. 

118/2011 - PRINCIPIO ALLEGATO DELLA PROGRAMMAZIONE”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 - D. LGS. 267/2000 ART. 174, COMMA 1 - 



ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011” 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 07.08.2024, immediatamente esecutiva, 

“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ART. 175, COMMA 8, DEL TUEL E 

SALVAGUARDIA DI BILANCIO AI SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 193, COMMA 

2 , DEL D. LGS. 267/2000”; 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di avviare una Manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di professionisti  

- EDUCATORI PROFESSIONALI  SOCIO PEDAGOGICI- per il conferimento di incarichi, 

sia per il prosieguo delle attività del programma P.I.P.P.I 11, che per la costituzione di altre 

E.E.M.M. che dovessero rendersi necessarie per altri progetti; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella dott.ssa Clotilde 

Accardo; 

3. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse redatto dall’Ufficio, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che l’Avviso di che trattasi, sia pubblicato sul sito istituzionale di tutti i Comuni 

dell’Ambito C05 per almeno 15 giorni; 

5. di precisare che la spesa, per gli Educatori che saranno impiegati sulle attività del programma 

PIPPI 11, sarà sostenuta con le economie del finanziamento ricevuto dall’Ambito C05 per la 

realizzazione del programma medesimo, pari ad  € 32.604,00, come da proroga assentita dalla 

Regione Campania; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 

comunale sui controlli interni;  

7. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 

a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 

sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 

pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

8. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. 

  

  

  

 

Marcianise, 14-02-2025 

  

  

IL DIRIGENTE 

  

FRANCA NUBIFERO 

(DOTT.SSA) 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

  


